- 1 -

000035

辽宁开放大学文件
辽开大教字〔2023〕45 号

关于开展2022-2023 学年度开放教育
助学工作评优活动的通知

各市开放大学，省校办学单位：

为充分调动各办学单位开放教育助学工作积极性，促进助

学工作有效开展，提升学生支持服务质量，省校决定继续开展

开放教育助学工作评优活动。现将有关事项通知如下：

一、评选项目

开放教育助学工作优秀集体、优秀助学教师、优秀助学工

作者。

二、评选条件

（一）助学工作优秀集体

- 2 -

1.办学单位能够重视开放教育助学工作，校领导经常研究

开放教育助学相关工作，学校建立比较完善的助学工作管理制

度，能按照国家开放大学和省校助学工作要求，认真落实省校

开放教育助学教师管理办法，设置专门的助学服务机构，配备

专兼职相结合的助学工作队伍，开展全方位的助学工作，得到

学生的好评，对开放教育招生和学生在校学习的稳定发挥积极

作用。

2.办学单位能够积极配合国家开放大学和省校开展优秀毕

业生评选、奖学金评选、优秀学生干部评选等各项评比活动，

按时提交材料，材料准确，零差错。能够积极参加国家开放大

学和省校组织开展的学习二十大报告专题讲座、“4·15”国家安

全教育活动、“讲读书故事 做奋进青年”国家开放大学办学体

系青年大联学，并按时提交相关材料。能够积极参加“学习二

十大 奋进新征程”师生书法大赛，按时提交作品，获奖数量多。

3.办学单位能够加强思想政治教育,依托开放教育学生党

组织、学生会、学生社团等组织，开展适应于成人和远程教育

的学生主题教育活动，助学教师在学生活动中表现积极，学生

活动在当地产生较大的正面影响，对校园文化建设产生积极意

义。

（二）优秀助学教师

1.能够认真做好班级日常管理工作，管理能力较强，能按

时并保质保量地完成学校布置的各项工作任务，工作业绩突出。

- 3 -

关爱学生，把学生思想政治教育放在首位，努力为学生排忧解

难，在学生中有较高的威望。所负责班级学生的注册率、按期

毕业率、专科升本科的比率相对较高，辍学率相对较低。

2.能够积极组织所负责的学生参加国家开放大学及省校开

展的学习二十大报告专题讲座、“4.15”国家安全教育活动、“讲

读书故事 做奋进青年”国家开放大学办学体系青年大联学、“学

习二十大 奋进新征程”师生书法大赛、优秀毕业生评选、奖学

金评选和优秀学生干部评选等各项活动，上报材料及时、准确

无误，获奖数量多，成绩突出。

3.能够积极组织所负责学生参与本校的学生活动，学生参

与率不低于 30%，获得学生好评，对开放教育办学招生和为学生

提供支持服务发挥积极作用。

4.能够按照国家开放大学和省校要求组织所负责学生参加

国开学习网网上学习，学生网上学习率不低于 30%。所负责学生

无考试作弊和违纪现象。

5.从事助学教师工作 3 年及以上。

（三）优秀助学工作者

1.热爱学生工作，能够积极按照国家开放大学和省校有关文

件要求组织开展各项学生工作。

2.有效组织本单位学生参加国家开放大学和省校各项学生活

动，并取得佳绩，积极组织开展本单位的有特色的开放教育学生

活动，成效显著，获得学生和社会认可。

- 4 -

3.认真为学生提供各项服务并受到学生好评，配合省校开展

学生活动的各项评审工作，保质保量完成任务。

4.专职从事助学管理工作3年及以上。

三、推荐及表彰名额

（一）助学工作优秀集体

根据各办学单位提交的自荐报告及佐证材料评选出8-10个

助学工作优秀集体。

（二）优秀助学教师

各市、县开放大学，省校办学单位各推荐 1 名优秀助学教

师。各县级开大推荐材料由各市级开大初审后统一报送至省校。

省校在各办学单位推荐的人选中评选出 50 名优秀助学教师。

（三）优秀助学工作者

各市开放大学、省校办学单位各推荐 1 名优秀助学工作者。

省校在各办学单位推荐的人选中评选出 15 名优秀助学工作者。

优秀助学教师、优秀助学工作者不可兼报。

四、材料提交及评选方式

（一）材料提交

1.优秀集体：各办学单位对照评选条件提交 2022 年 9 月至

2023 年 8 月助学工作优秀集体自荐材料及本单位自行开展的特

色活动佐证材料。

2.优秀助学教师和优秀助学工作者：各办学单位须向省校

提交推荐表、汇总表及相关佐证材料。

- 5 -

（二）评选方式

1.优秀集体评选

（1）公示办学单位提交的自荐材料。

（2）省校邀请专家进行评选。

（3）评选结果公示。

2.优秀助学教师和优秀助学工作者评选

（1）省校初审。省校对各办学单位提交的材料进行初审。

（2）专家评选。省校对初审合格的材料提交专家进行评选。

（3）结果公示。省校对专家评选结果进行公示。

五、表彰形式及颁奖方式

1.优秀集体由省校颁发“辽宁开放大学 2022-2023 学年度

助学工作优秀集体”证书或奖牌。

2.优秀助学教师、优秀助学工作者由省校分别颁发“辽宁

开放大学 2022-2023 学年度优秀助学教师”、“辽宁开放大学

2022-2023 学年度优秀助学工作者”荣誉证书及奖金 500 元。

六、材料上报及相关要求

1.2023年11月3日前各办学单位按照省校文件要求提交相

关材料，包括：

（1）办学单位开放教育助学工作优秀集体自荐材料及特色

活动佐证材料。要求自荐材料详实、具体，数据真实、可信。

（2）优秀助学教师推荐表（附件 1）、汇总表（附件 2）及

优秀助学工作者推荐表（附件 3）、汇总表（附件 4）。个人优秀

- 6 -

事迹材料在 1500 字以内，要求数据准确、事迹具体，请参照评

选条件撰写并提供相应的佐证材料，推荐表须由本人签字确认。

以上材料需同时提供电子版和纸质版。

2.注意事项

（1）各单位应重视此项工作，严格按照评审条件进行推荐，

并将此项工作职责落实到部门和相关人员，公开、公平、公正

开展推荐工作。

（2）报送材料应规范齐备，优秀集体自荐材料必须有相关

的佐证材料，材料不齐备不能参评。各单位在整理助学工作先

进个人推荐材料时应认真细致，推荐表中的姓名、出生日期等

基本信息应准确无误，要认真填写初审意见，初审意见应包括

对申请表中信息和其它材料的核实情况以及推荐意见。

（3）评选活动结束后，省校将总结本次评优活动的开展情

况，并对助学工作优秀集体和优秀个人典型经验及较为有效的

方式方法等通过辽宁开放大学网站进行宣传，推进全省开放教

育助学工作管理与服务水平的提高。

七、联系方式

联 系 人：马莹 刘淼

联系电话：024—86131865

电子邮箱：lnkdxsfwk@163.com

通信地址：沈阳市皇姑区黄河北大街 50 号

邮政编码：110034

mailto:mayinglndd@163.com

- 7 -

附件：1.辽宁开放大学优秀助学教师推荐表

2.辽宁开放大学优秀助学教师候选人汇总表

3.辽宁开放大学优秀助学工作者推荐表

4.辽宁开放大学优秀助学工作者候选人汇总表

辽宁开放大学

2023年 10月 27日

- 8 -

党政办公室 2023年10月30日印发